
 

PORTARIA DA PRESIDÊNCIA Nº 5, DE 12 DE MARÇO DE 2021 

 

 

Regulamenta o Conselho Editorial da Revista da Advocacia Pública Federal  

 

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS ADVOGADOS PÚBLICOS FEDERAIS, 
no uso das atribuições estatutárias e CONSIDERANDO a necessidade de 
regulamentação e nomeação do Conselho Editorial da Revista da Advocacia Pública 
Federal, resolve: 

 

Art. 1º Retificar a PORTARIA ANAFE Nº 008, DE 30 DE MAIO DE 2017, e designar para 
compor o Conselho Editorial da Revista da Advocacia Pública Federal:  

- Maurício Muriack de Fernandes e Peixoto - Editor chefe da Revista da Advocacia 
Pública Federal 

- Cynthia Pereira de Araújo - Vice-Editora da Revista da Advocacia Pública Federal 

- Carlos Marden Coutinho - Centro Universitário Christus (Fortaleza/Ceará) 

- Carlos Mário da Silva Velloso - Universidade de Brasília (UnB/DF)  

- Cristina Silvia Alves Lourenço - Centro Universitário do Estado do Pará (CESU/PA)  

- Denise Lucena Cavalcante - Universidade Federal do Ceará (UFC/CE) 

- Guilherme Centenaro Hellwig - Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) 

- Grégore Moreira de Moura - Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais 
(PUC/MG) 

- Gustavo Costa Nassif -  Instituto de Defesa da Cidadania e da Transparência 
(IDCT/MG) 

- José Henrique Mouta Araújo - Centro Universitário do Estado do Pará (CESU/PA)  

- Juarez Freitas - Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUC/RS) 

- Lênio Luiz Streck – Universidade do Vale do Rio dos Sinos (Unisinos/RS)  

- Lilian Rocha – Centro Universitário de Brasília (UniCEUB/DF)  

- Luis Cláudio Martins Araújo - Instituto Brasileiro de Mercado de Capitais (IBMEC/RJ) 



 

- Marcelo Kokke Gomes – Escola Superior Dom Helder Câmara - MG 

- Otávio Luiz Rodrigues Júnior - Universidade de São Paulo (USP/SP) 

- Ricardo Cavalcante Barroso - Centro Universitário Tabosa de Almeida (Asces-
Unita/PE) 

- Rodolfo Viana Pereira – Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)/ Instituto 
para o Desenvolvimento Democrático (IDDE)  

- Thomas da Rosa de Bustamante - Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)  

- Víctor J. Vázquez Alonso - Universidad de Sevilla 

 

Brasília, 12 de março de 2021 

 

LADEMIR GOMES DA ROCHA 
      Presidente da ANAFE 

 

 

 


		2021-03-17T17:35:16-0300
	LADEMIR GOMES DA ROCHA:52629180000




